1

2014 年 9 月 4 日

参加チーム 各位

ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル 2014 実行委員会

「ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４」大会当日のご案内

拝啓 仲秋の候、貴チームの皆様にはますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。

このたびは「ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４」にお申し込み頂き誠にありがとう

ございます。大会の詳細が決定いたしましたのでご案内申し上げます。

 今大会の出場は１４８チーム１０９０名となりました。

安全で楽しめる大会運営を目指します。皆様におかれましては、マスターズスイマーの心構えで

ご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

なお、チーム責任者の方より出場者ひとりひとりへのご案内を徹底していただけますよう、重ね

てお願い申し上げます。

敬 具

【期 日】 ２０１４年９月２８日（日）

【会 場】 京都アクアリーナ（２５ｍ×８レーン）

   京都市右京区西京極徳大寺団子田町 64

【交 通】 阪急電鉄京都線「西京極」駅下車、徒歩 7 分

※公共交通機関をご利用いただき、車でのご来場はご遠慮ください。

※西京極駅からプールまでの線路沿い南側、マンション沿いの道路は

私有地のため通行できません。必ず線路北側公園内の遊歩道を

通行してください。

【予 定】

 ２８日（日）

開場時間（２階入場口） ８：００

ウォーミングアップ

メインプール

アッププール

８：００～８：１５

８：００～競技終了まで

公式スタート練習（メインプール） ８：２０～８：４５

競技役員打合せ ８：１５～（大会本部席横）

チームリーダーミーティング ８：３０～（招集所）

競技予定時間（詳細は６ページ参照） ９：００～１7：1５予定

 2

【ご注意】

① スタート練習（飛び込み）は、公式スタート練習以外で行うことはできません。ウォーミングアッ

プ用プールには、ダッシュレーンの設定をいたしませんので、飛び込みを禁止いたします。

公式スタート練習は、８：２０からメインプール全レーンでウッドデッキ側より行います。

② 競技予定時間は状況により前後します。競技の進行状況を確認し、招集に遅れないように

ご注意ください。

③ ２００ｍ平泳ぎ終了後に開会式を行います。皆様のご参加をお願いいたします。

【入場・受付】

① 入館時はＩＤカード（写真添付）・付添票・役員章を提示してください。

※ 今大会は、ＩＤカードに顔写真の貼付が必要です。忘れずに貼ってください。

※ ＩＤカード再発行・写真撮影は、大会受付で行えます。再発行料、写真撮影料は、それ

ぞれ５００円（税込み）です。

② 同封のチーム受付票は、受取者名を記入して受付にご提出ください。記録証、参加賞引換

券と事前に申し込まれたプログラムをお渡しいたします。

③ 付添票は、参加者１人に１枚としています。各チームには、参加人数分+１枚の付添票をお

送りしています。当日、会場で追加する場合、ご入場時来館者名簿に必要事項をご記入い

ただくこととなりますのでご了承ください。

【競技参加の注意】
＜競技＞
① 競技は、(一社)日本マスターズ水泳協会競泳競技規則に則り実施します。

② 年令は、暦年令（２０１４年１２月３１日現在の満年令）とします。

③ 組み分けはエントリーに従い、男女別・年齢区分別に組み分けを行い、高年齢から低年齢

へ遅い組から速い組への順で行います。但し、競技進行上の理由により、一部複数の年齢、

区分で組み分けを行う組もあります。２００ｍ以上の種目は、年齢区分に関わりなく、男女

別・エントリータイムに従い、遅い組から速い組への順で行います。

④ 今大会では、デッキシーディング種目はありません。

⑤ リレーオーダーの変更は、１回のみ受付けいたします。変更は所定の用紙に記入の上、リレ

ーオーダー変更締め切り時間（６ページ参照）までに大会受付に提出してください。

内容に不備がある場合は無効となります。オーダーに変更がない場合は提出の必要はあり

ません。なお、年令区分の変更はできません。

⑥ 競技は、５０ｍ・１００ｍ・２００ｍ種目がウッドデッキ側より行い、２５ｍ種目は更衣室側から行い

ます。ゴールは全てウッドデッキ側となります。

⑦ 新型のスタート台（バックパネル付）を使用いたします。バックパネルの位置を調整する際は

必ず両手で行ってください。片手ですと指をはさむ危険があります。

また、台（プラットホーム）の角度は１０度、高さも若干高くなっておりますので、慣れない方は

台下からのスタートをお願いします。

⑧ エントリータイムは、競技進行をスムースに行うための参考としています。記載のタイムが実際

の記録と大幅に違う場合は注意をさせていただく場合があります。また故意と判断される時は

記録が公認されない場合があります。（競技運営の妨害で、インターフェア行為と判断）

⑨ ＩＤカードは、２５ｍ種目は招集所でお預かりして、レース後に返却所で返却いたします。５０

ｍ・１００ｍ・２００ｍ種目は各レーンの脱衣ＢＯＸに置き、レース後に忘れずにお持ち帰りくだ

 3

さい。

＜招集＞
① 招集時はＩＤカードを必ずお持ちください。リレー種目では選手ひとりひとりのカードを確認い

たします。

② ２５ｍ種目は１５レース前、５０ｍ種目は１０レース前、１００ｍ種目は８レース前、２００ｍ種目は

５レース前を目途に招集所にお集まりください。招集に遅れた場合はいかなる場合でも失格

（棄権）となり、競技に出場することはできません。

③ リレー種目は、選手全員が揃わないと招集を受けられません。選手確認に若干時間がかかり

ますので、招集を少し早めに開始いたします。

④ 招集は競技の進行に合わせて行います。競技予定時間は前後いたしますので、競技の進

行にはご注意ください。

＜プールからの上がり方＞
① プールからは、１～４レーンの選手は１レーン側、５～８レーンの選手は８レーン側の外側

（横）から競技役員の指示に従い上がってください。

② ５０ｍ以上の個人種目は、ゴールした選手はタッチ板に触れないように壁から離れてレーンロ

ープにつかまり、次のレースがスタートした後に上がってください。移動する際は壁のタッチ

板に触れないようにご注意ください。

③ ２５ｍ種目の場合は、ゴールした選手は競技役員の指示に従い他の選手の妨げにならない

よう注意して、速やかにプールから上がってください。

④ リレー種目の場合、競技役員の指示に従い他の選手の妨げにならないように注意して、プー

ルから上がってください。第１～第３泳者で移動が間に合わない場合は、他の選手の妨げに

ならないようにレーンロープにつかまり待機し、競技が終了してから上がってください。移動

する際は壁のタッチ板に触れないようにご注意ください。

＜イベントについて＞
① アッププール 2 レーンを使用して 11 時と 14 時の 2 回、先着 30 名に無料のスタート講習会を

開催いたします。詳細は 8 ページ参照の上、当日、大会受付までお申し込みください。

＜健康管理＞
① 大会中の健康管理は選手本人が責任を持ち、十分留意してください。

② 会場内で体調が悪くなった時は、医務室にて速やかに医師の診断を受けてください。

③ 当日の体調が悪い時は、勇気をもって棄権しましょう！絶対に無理はしないようにしてくださ

い。

＜世界記録突破申請＞
① 世界記録の突破が予想される選手およびチームは、出場するレースの 1 時間前までに規定

用紙に必要事項を記入の上、インフォメーションデスクまで申告してください。国際水泳連盟

（ＦＩＮＡ）への世界記録公認申請には計時員３名による計測が義務付けられているため、申

告がない場合は計測ができず公認申請が行えなくなります。

② 世界記録の公認申請には泳者の生年月日を証明する「パスポートのコピー」または「住民票

のコピー」が必要となります。運転免許証、健康保険証などでは申請できません。

 4

＜異議申し立て＞
① 競技開始前に判明した異議は、そのレースの出発の合図の前までに抗議書に記入の上、審

判長に提出してください。

② 競技の失格内容や状況等についての異議は、そのレース終了後３０分以内に抗議書に記入

の上、審判長に提出してください。

③ 異議の申し立て（抗議書）は、抗議料５,０００円を添えてチーム責任者がインフォメーションデ

スクに提出してください（選手からの申請はできません）。受付後大会総務で検討し裁定いた

します。

④ 異議の申し立てが承認された場合、抗議料は返還されます。却下された場合は返還されま

せん。

⑤ 失格内容の問い合わせは、規定の用紙に記入の上、インフォメーションデスクにお申し出く

ださい。

【表彰】

① ランキングは、各種目の全競技終了後３０分を目途に速報掲示板に発表します。

② 各種目、男女別年令区分別ごとに、上位３位までの選手にメダルを授与します。

③ メダルの授与はランキング発表後、表彰所にて行います。必ず本人が本大会のＩＤカードを

提示し、お受け取りください。なお大会期間終了後の授与はいたしません。

④ 世界記録・日本記録を突破した選手には、世界記録突破証、日本記録樹立証を授与しま

す。

⑤ 参加賞の引換えは、１１時から１5 時まで行います。参加賞引換券を大会受付にお持ちくださ

い。参加賞引換券を紛失すると引き換えができませんのでご注意ください。

【選手席】
① 選手席は観覧席を利用してください。最前列は使用禁止です。各チーム譲り合っての使用

をお願いいたします。

② 観覧席、プールサイドでの毛布、シート、タオルなどでの場所の確保は禁止します。

③ 観覧席後方の周回通路の指定エリアに限り、毛布による場所の確保が出来ます。

④ 選手席での着替え、水着でのご利用は厳禁です。

【ロッカーの貸し出し】

① ロッカーの貸し出しは、１チームにつき男女各１ロッカーの許可制です。別紙「ロッカー借用

申請書」に必要事項を記入の上、当日大会受付に申請してください。

② 保証金として２,０００円を申し受けます（釣銭の無いようにご用意ください）。

③ 鍵は大会受付にご返却ください。保証金を返還します。鍵を紛失した場合は、保証金を弁済

金としてもらい受けますのでご了承ください。

【貴重品の管理】

貴重品は、個人またはチームが責任を持って管理してください。大会事務局、施設では責任を

負いかねます。特に観覧席やアップ中のプールサイドでの財布、携帯電話などの盗難に十分ご

注意ください。

 5

【カメラ・ビデオ・携帯電話等での撮影について】

① 館内での撮影は全て許可制です。希望される方は別紙「撮影許可申請書」に必要事項を記

入の上、当日大会受付に申請してください。

② 保証金として１,０００円を申し受けます（釣銭の無いようにご用意ください）。

③ 許可証(ゼッケン)は大会受付にご返却ください。保証金を返還します。許可証を紛失した場

合は、保証金を弁済金としてもらい受けますのでご了承ください。

④ 許可証(ゼッケン)を持たずに撮影をしていた場合、撮影機材を没収させていただく場合があ

ります。

⑤ プールアリーナ内（プールサイド）での撮影はできません。

【施設利用上の注意】

① 入場は２階入場口より行います。係りの指示に従い順序よく入場してください。

② 入場後に席を確保するために走ることはおやめください。

③ 更衣は１階更衣室を必ず利用してください。更衣室へは観覧席横の階段よりプールサイドを

通りお入りください。１階ロビーからの出入りは禁止です。

④ プールサイド、更衣室での競技役員以外の方の履物の利用は禁止です。各自靴袋を持参し、

履物は袋に入れて携帯してください。

⑤ シャワールームでのシャンプー・リンス、ボディソープなどの使用は厳禁です。

⑥ 敷地内は禁煙です。

⑦ アクアリーナのサブプール・ダイビングプールは大会参加者の利用はできません。

⑧ ごみは各自、各チームにて必ずお持ち帰りください。ゴミ袋のご用意をお願いいたします。

⑨ 車での来場は近隣の迷惑となりますので禁止です。公共交通機関をご利用ください。

【その他】

① ランキングブックを申し込まれているチームには、後日チーム宛に郵送いたします。

② 台風などの気象条件や交通機関の障害などやむを得ない事情により大会の開催予定に変

更が生じた場合は、主催者（(一社)日本フィットネス産業協会）ホームページへの掲示をもっ

てお知らせいたします。（http://www.fia.or.jp）

③ 本大会の記録はホームページ上で公開いたします。予めご了承ください。

※個人情報の取り扱いについて

お預かりした個人情報は大会運営と大会記録管理に関する業務に使用し、それ以外の目

的で使用することはありません。

 6

競 技 順 序

開 場   ８：００（２階入口）

ウ ォ ー ミ ン グ ア ッ プ   ８：００～８：１５（メインプール）

競 技 役 員 打 合 わ せ   ８：１５～(大会本部席横)

チームリーダーミーティング   ８：３０～（招集所）

競 技 予 定   ９：００～１７：１５

１ 女子200m背泳ぎ 3組 9:00 23 女子25m背泳ぎ 9組 13:07

2 男子200m背泳ぎ 3組 9:13 24 男子25m背泳ぎ 6組 13:16

3 女子１00m自由形 6組 9:25 25 女子200m自由形 7組 13:21

4 男子１00m自由形 10組 9:38 26 男子200m自由形 5組 13:47

5 女子１00m平泳ぎ 7組 9:55 27 女子200mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 1組 14:03

6 男子１00m平泳ぎ 6組 10:14 28 男子200mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 2組 14:11

7 女子4×25ｍﾌﾘｰﾘﾚｰ 4組 10:26 29 混合4×25ｍﾌﾘｰﾘﾚｰ 6組 14:19

8 男子4×25ｍﾌﾘｰﾘﾚｰ 4組 10:35 30 女子100mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 2組 14:30

9 女子50mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 7組 10:42 31 男子100mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 3組 14:35

10 男子50mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 7組 10:51 表  彰  14:42～14:47

11 女子50m背泳ぎ 8組 10:59 32 女子100m背泳ぎ 4組 14:47

12 男子50m背泳ぎ 5組 11:10 33 男子100m背泳ぎ 4組 14:58

13 女子4×25ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 5組 11:17 34 女子100m個人ﾒﾄﾞﾚｰ 10組 15:07

14 男子4×25ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 4組 11:28 35 男子100m個人ﾒﾄﾞﾚｰ 11組 15:31

15 女子200m平泳ぎ 3組 11:35 36 女子50m平泳ぎ 8組 15:54

16 男子200m平泳ぎ 5組 11:55 37 男子50m平泳ぎ 9組 16:04

開 会 式 12：14～12：19 38 女子50m自由形 11組 16:16

17 女子25mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 12組 12:19 39 男子50m自由形 16組 16:28

18 男子25mﾊﾞﾀﾌﾗｲ 8組 12:28 40 混合4×25ｍﾒﾄﾞﾚｰﾘﾚｰ 5組 16:44

19 女子25m自由形 14組 12:34 41 女子200ｍ個人ﾒﾄﾞﾚｰ 2組 16:55

20 男子25m自由形 14組 12:44 42 男子200ｍ個人ﾒﾄﾞﾚｰ 3組 17:04

21 女子25m平泳ぎ 9組 12:54
競 技 終 了 予 定 17:15

22 男子25m平泳ぎ 8組 13:02

リレーオーダー変更締切時刻

女子・男子4×25m  フリーリレー        9:15           混合4×25m  フリーリレー      13:00

女子・男子4×25m メドレーリレー     10:00           混合4×25m  メドレーリレー         15:00

［注意］上記時刻はあくまでも＜予定＞です。早まったり遅くなったりすることがありますので、競技の進行には十分

ご注意ください。出場種目の招集に遅れた場合は、棄権となり競技に出場することが出来なくなります。

時間には余裕をもってご出場ください。

 7

会 場 案 内 図

① 救護室

② 競技役員室

③ 階段

④ チーム受付

⑤ インフォメーションデスク

⑥ 表彰所

⑦ 売店

⑧ 速報掲示板

⑨ 競技役員受付

⑨

①

⑤

 8

FIA マスターズスイミングフェスティバル２０１４ イベントのお知らせ

「スタートを学ぼう」

～正しいスタートはベストタイムへの第一歩～
国内 TOP クラス選手によるスタート講習です。

バックパネルの効果的な使い方や１０度の傾斜をどう活かすかなど、

普段聞けないポイントをお教えします。

 講 師：高安  亮 氏（バタフライ５０ｍ 日本記録保持者 24 秒 56）

      コナミスポーツクラブ水泳競技部所属

 第１回 第２回

時 間 １１時~１１時４０分 １４時～１４時４０分

コース   アップエリア ２レーンを使用

定 員 先着３０名 先着３０名

費 用 無料 無料

申込み

 当日、大会受付デスクへ以下の申込書を持ってお申込み下さい

１０時受付開始 １３時受付開始

①下記申込書へ記入 ②大会 ID カード提示  受講カードをお渡しします。

各回、定員になり次第締め切ります。

参 加 案内放送に従い、受講カードを持って集合場所へ。

※各回、開催１０分前にアップエリア、イベント招集所へ集合してください。

・・・・・・・・・・・キ・・・・・・リ・・・・・・ト・・・・・・リ・・・・・・・・・・・・・

事務局記載欄

No

「スタートを学ぼう」 申込書

参加希望 第 1 回（11 時～） 第 2 回（14 時～）

チーム No

チーム名

選手氏名

※多数のお申込みが予想されるため、参加者お一人 1 回のお申込みとなります。

※当日、大会受付までお申し込みください。

第 1 回目申込受付：10 時~ (先着 30 名。定員になり次第締め切ります)

 第 2 回目申込受付：13 時~ (先着 30 名。定員になり次第締め切ります)

 9

２０１４年  月  日

 撮影許可申請書

ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４ 実行委員会 宛

 「ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４」大会会場において、下記注意事項を確認の上

撮影を行いますので、申請いたします。

■注意事項

① 撮影は自チーム選手の記録を目的とします。

② 撮影時にはゼッケン（撮影許可証）を着用し撮影を行ってください。

③ 撮影時に不審な行動をとらないようお願いします。また係員の指示に従ってください。

④ 係員から撮影内容の提示を求められることがあります。

⑤ プールアリーナ内（プールサイド）での撮影はできません。

⑥ ゼッケンの保証金として１,０００円が必要です。

⑦ ゼッケンは閉館までに返却してください。

⑧ ゼッケンの紛失、汚損、未返却の場合は、保証金にて弁済となります。

⑨ 撮影許可申請者以外の許可証の貸し借りは厳禁です。

チ ー ム №  チ ー ム 名

撮影者氏名  責任者氏名                    ㊞

撮 影 機 材 ビデオ ・ カメラ ・ 携帯電話 ・ その他（              ）

保証金 返却受取サイン：

※ゼッケン返却時、保証金を受け取る際にサインをお願いします。

以 上

申  込  先： ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４実行委員会

      当日、大会受付にてお申し込みください。

※事務局使用欄

受付日 許可証№ 貸出確認 返却確認

   月  日  時  分

担当者名

   月  日  時  分

担当者名

 10

２０１４年  月  日

ロッカー借用申請書

ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４ 実行委員会 宛

 「ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４」大会会場において、下記注意事項を確認の上

ロッカー借用申請を行います。

■注意事項

① ロッカーは 1 チーム 1 つのご利用となります。

② ロッカーの保証金として２,０００円が必要です。

③ ロッカーの鍵はチーム責任者が責任を持って管理してください。

④ 鍵は閉館までに返却してください。

⑤ 鍵の紛失、破損、未返却の場合は保証金にて弁済となります。

⑥ 盗難や紛失について大会事務局、施設は責任を負いかねます。

チ ー ム №  チ ー ム 名

鍵管理者名  責任者氏名                    ㊞

貸出ロッカー 女子ロッカー  ・  男子ロッカー

保証金 返却受取サイン：

※鍵返却時、保証金を受け取る際にサインをお願いします。

以 上

申  込  先： ＦＩＡマスターズスイミングフェスティバル２０１４実行委員会

      当日、大会受付にてお申し込みください。

※事務局使用欄

受付日 ロッカー№ 貸出確認 返却確認

   月  日  時  分

担当者名

   月  日  時  分

担当者名